
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 134 DEL 28-01-2020

N. SETTORE 9 DEL 28-01-2020

Oggetto:

Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2018  Rilevazione
Areale e rilevazione da lista  - Contributo fisso integrazione  liquidazione
somme - integrazione determinazione dirigenziale n. 794 del 30.10.2019 1°
Settore AA.GG..

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 134 del 28-01-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Censimento Permanente della popolazione e abitazione 2018  Rilevazione
Areale e rilevazione da lista  - Contributo fisso integrazione  liquidazione
somme - integrazione determinazione dirigenziale n. 794 del 30.10.2019 1°
Settore AA.GG..

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2017, n. 205 di bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020, art. 1, commi da 227 a 237, ha indetto i
Censimenti permanenti;

CHE al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 dl 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n.
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 09 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione;

VISTO che il Comune di Milazzo partecipa alla rilevazione campionaria annuale “ Rilevazione areale “ (
codice Psn ist – 02493 ) e alla rilevazione annuale “ Rilevazione da lista “ ( codice Psn ist – 02494 );

VISTA la circolare n. 1 prot. 0501391/18 del 16.03.2018, avente per oggetto Censimento permanente
della popolazione 2018.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 349 del 24.05.2018 avente per oggetto: Censimento permanente
della popolazione – Costituzione Ufficio Comunale di Censimento;

VISTO che nella costituzione dell’Ufficio Comunale di censimento è stato individuato il Responsabile di
Censimento Comunale nella persona di Picciolo Giuseppe Funzionario del Comune di Milazzo, e che con successivo
atto è stato individuato il suo sostituto nonché responsabile dell’ Ufficio di Staff nella Sig.ra Chiaramonte Maria
ed inoltre tre operatori di Back office individuati nelle persone di Irato Francesco, Gitto Patrizia e Italiano
Concetta, tutti dipendenti Comunali;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 80 del 25.01.2019  1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali,
avente per oggetto “ Censimento permanente della popolazione 2018 – Rilevazione areale e rilevazione
da lista liquidazione spesa”, con cui si è liquidato il contributo fisso di € 1.100,00 (nota prot. istat n.
1771792 Roma 04.12.2018);

VISTA la determinazione dirigenziale n.793 del 30.10.2019 1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali,
avente per oggetto “ Censimento permanente della popolazione 2018 – Rilevazione areale e rilevazione
da lista – Contributo variabile/formazione liquidazione somme” con cui si si è liquidato il contributo
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 134 del 28-01-2020
Pag. 2 di 5



IRATO Francesco
GITTO Patrizia
ITALIANO Concetta

SPECIFICATO CHE con la  determinazione dirigenziale n.794 del 30.10.2019 1° Settore Affari Generali e
Politiche Sociali si intende liquidare:

con l’impegno  n. 964 del 31/12/2018, capitolo 6505 uscita – capitolo 4505 entrata Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.  la somma di  € 510,00,
recuperati con modalità sopra individuate, da corrispondere a favore del responsabile U.C.C. e personale di Staff per
un importo lordo cadauno di € 255,00 come da allegato n. 1;

con l’impegno  n. 939 del 31/12/2018, capitolo 6505 uscita – capitolo 4505 entrata Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.999 quanto dovuto con
nota ISTAT prot. 953641 – Roma 19.04.2019 di € 1.100,00 a favore del responsabile U.C.C. e personale
di Staff,  l’ importo di € 1.100,00 lordi da dividere in parti uguali fra gli interessati anzidetti come da
allegato n. 2;

CHE con deliberazione di C.C. n. 110 del 15/10/2019, è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;

DI  DARE ATTO, altresì che gli effetti del provvedimento rispettano le prescrizioni dell’art. 250 del
TUEL;

VISTI

variabile/formazione di € 6.517,50 (nota prot. istat n. 746529 Roma 08.04.2019) addizionato
dall’integrazione del contributo formazione di € 40,00 (nota prot. istat n. 2352540 Roma 06.09.2019);

VISTA la determinazione dirigenziale n.794 del 30.10.2019 1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali,
avente per oggetto “ Censimento permanente della popolazione 2018 – Rilevazione areale e rilevazione
da lista –  Integrazione contributo fisso liquidazione di spesa” con cui si si è proceduto a disporre la
liquidazione del contributo fisso di € 1.100,00 (nota prot. istat n. 953641 Roma 19.04.2019;

RILEVATO CHE i dipendenti IRATO Francesco, GITTO Patrizia e  ITALIANO Concetta,  con la
determinazione dirigenziale n. 80 del 25.01.2019  1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali, hanno
percepito somme di contributo fisso non dovute per un importo lordo cadauno di € 220,00, (per un totale
lordo di € 660,00) e lo stesso è stato recuperato con la determinazione dirigenziale n.793 del 30.10.2019
1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali e  reintroidato al capitolo 4505, non liquidando l’importo
dovuto di contributo variabile  e trattenendo dallo stipendio degli interessati la rimanenza (per differenza)
da recuperare, come  specificato nel prospetto che segue,:

€ 20,00

Somme
contributo variabile
 ( trattenute in rimborso
del contributo fisso non
dovuto)
determinazione dirigenziale n.793
del 30.10.2019

€ 220,00

€ 220,00 € 160,00 € 60,00

€ 150,00 € 70,00

TOTALI             € 660,00 € 510,00 € 150,00

Rimanenza
 (per differenza)
da recuperare
determinazione dirigenziale n.793
del 30.10.2019

Somme
contributo fisso  erogate  e
non dovute (da rimborsare)
determinazione dirigenziale n. 80 del
25.01.2019

€ 220,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 134 del 28-01-2020
Pag. 3 di 5

€ 200,00



1) il D.Lgs. n. 267/2000;

2) il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

3) il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.
Lgs.  118/2011;

4) lo statuto comunale;

5) il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

6) il regolamento comunale di contabilità;

7) il regolamento comunale sui controlli interni;

8) il C.C.N.L. del 21.05.2018 art. 70 ter;

PROPONE

per i motivi esposti in  premessa,

ad integrazione della determinazione dirigenziale n.794 del 30.10.2019 1° Settore Affari Generali e Politiche
Sociali di proseguire con la liquidazione degli importi come appresso indicato:

con l’impegno  n. 964 del 31/12/2018, capitolo 6505 uscita – capitolo 4505 entrata Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.  la somma di  € 510,00,
recuperati con modalità sopra individuate, da corrispondere a favore del responsabile U.C.C. e personale di Staff per
un importo lordo cadauno di € 255,00 come da allegato n. 1;

con l’impegno  n. 939 del 31/12/2018, capitolo 6505 uscita – capitolo 4505 entrata Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni, piano finanziario 99.01-7.01.99.999 quanto dovuto con
nota ISTAT prot. 953641 – Roma 19.04.2019 di € 1.100,00 a favore del responsabile U.C.C. e personale
di Staff,  l’ importo di € 1.100,00 lordi da dividere in parti uguali fra gli interessati anzidett come da
allegato n. 2;.

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Picciolo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 134 del 28-01-2020
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 134 del 28-01-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-01-2020.

N. Reg. Albo: 335

Milazzo, lì 29-01-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 134 del 28-01-2020
Pag. 5 di 5


